REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº               , DE 2016

(Do Sr. Leônidas Cristino)

Requer ao Excelentíssimo Senhor

Ministro de Estado dos Transportes,

Portos e Aviação Civil informações

sobre a Matriz de Transportes Brasileira

e suas projeções.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com

os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e considerando a importância crescente das redes de transportes e, em

especial, das hidrovias e ferrovias para o desenvolvimento econômico sustentável,

assim como a necessidade de acesso a informações precisas e atualizadas para a

formulação de políticas públicas, requeiro a Vossa Excelência que seja encaminhado

ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado dos Transportes, Portos e Aviação Civil,

Maurício Quintella, a solicitação de informações a seguir especificadas:

1. Dados atualizados referentes à quilometragem de rodovias federais,
estaduais e municipais projetadas, implantadas e em implantação,
detalhando os trechos pavimentados ou não pavimentados;

2. Dados atualizados referentes à quilometragem de ferrovias projetadas,
implantadas e em implantação, detalhando os trechos operacionais ou
não operacionais;

3. Dados atualizados referentes à quilometragem das hidrovias
projetadas, implantadas e em implantação, detalhando os trechos
operacionais ou não operacionais das hidrovias existentes; e

4. Principais programas voltados à expansão de infraestruturas de
rodovias, ferrovias e hidrovias, projetados e em implantação pelo
Ministério dos Transportes.

JUSTIFICATIVA

A presente iniciativa tem a finalidade de colher informações junto ao

Ministério dos Transportes e seus órgãos vinculados que demonstrem a real situação

e possibilitem o acompanhamento e análise técnica da infraestrutura de transportes,

em especial de rodovias, ferrovias e hidrovias, modais do setor de transportes,

capazes de subsidiar os trabalhos parlamentares e a formulação de políticas públicas

voltadas ao incentivo à expansão da infraestrutura logística do País.

Sala das Sessões, em     de                  de 2016.

Leônidas Cristino

Deputado Federal – PDT/CE